
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

251 06-09-2024
 
 
  

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU TETTO
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE E UBICATI IN LOCALITÀ DROSONI
DENTRO E DROSONI FUORI". CONTRIBUTO AI SENSI DELLA LEGGE N.
160/2019, ART. 1, COMMI 29÷37, COSÌ COME MODIFICATO DAL
DECRETO-LEGGE N. 19 DEL 02/03/2024, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 56 DEL 29/04/2024 - DETERMINA
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE SISTEMA DINAMICO DI
ACQUISIZIONE (MEPA) ALLA DITTA PIANA MORENO CON SEDE IN
VALSTRONA (VB) – CUP: B72C22001250006– CIG. B2F03CA0F8

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PRESO ATTO del contributo di € 50.000,00 assegnato al Comune di Anzola d’Ossola ai sensi della legge n. 160/
2019, art. 1, commi 29÷37, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 56 del 29/04/2024, per l’annualità 2024 destinati alla realizzazione di investimenti
ed opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende realizzare impianto fotovoltaico su tetto di edifici di
proprietà comunale e ubicati in località Drosoni Dentro e Drosoni Fuori e altri interventi di efficientamento
energetico;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 193 del 03/07/2024 con la quale si affidava allo St
udio Tecnico Per. Ind. Roberto Storti con sede in Omegna (VB), Parco Rodari n. 18, codice fiscale
STRRRT89H19L727P, partita IVA 02308950035, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali di
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione,
contabilità e collaudo, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da realizzare su tetto di edifici di proprietà
comunale e ubicati in località Drosoni Dentro e Drosoni Fuori;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/08/2024 con la quale si approvava il progetto
esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “realizzazione di un impianto fotovoltaico da realizzare
su tetto di edifici di proprietà comunale e ubicati in località Drosoni Dentro e Drosoni Fuori”, redatto dallo Studio
Tecnico Per. Ind. Roberto Storti con sede in Omegna (VB);
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 249 del 28/08/2024 con la quale veniva stabilito l’affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 mediante sistema dinamico di acquisizione (MePA), mediante offerta a
ribasso sull’importo complessivo dei lavori di € 37.220,22 (IVA 10% esclusa) di cui:
a) Importo esecuzione dei lavori a base d’asta: € 34.806,52 di cui mano d’opera € 7.958,05;
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 547,76,00;
 
APPURATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 
APPURATO che il costo della manodopera indicato nel progetto esecutivo risulta congruo;  
 
PRECISATO che per l’affidamento in oggetto si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto;
 
PRECISATO che in relazione all’affidamento in oggetto si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP,
anch’esso indicato in oggetto;
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
 
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
 
DATO ATTO che in data 29/08/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 04/09/2024, alle ore
10:00), tramite la piattaforma telematica MePA, è stata richiesta offerta per l’affidamento in oggetto ai seguenti
operatori economici:

1)      PIANA MORENO, con sede legale in Valstrona (VB) alla via Mondè n. 7, CF. PNIMRN75L20G062L,
P.IVA 02482330038;

 
VISTA l’offerta economica della ditta PIANA MORENO (CF. PNIMRN75L20G062L - P.IVA 02482330038), con sede
in Valstrona (VB) alla via Mondè n. 7, pervenuta tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione
entro il termine stabilito del 04/09/2024, di euro 37.747,76 di cui Euro 3.200,00 quale prezzo offerto rispetto a
quello a base di gara ed euro 547,76 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;
 



VISTO il report della procedura n. 4604693 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in
atti;
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;
 
RITENUTO di affidare alla ditta PIANA MORENO (CF. PNIMRN75L20G062L - P.IVA 02482330038), con sede
in Valstrona (VB) alla via Mondè n. 7, le attività in oggetto per un importo di € 37.747,76 (+ IVA come per legge),
per un totale complessivo di euro 41.522,54, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
VISTO che in sede di offerta la ditta PIANA MORENO (CF. PNIMRN75L20G062L - P.IVA 02482330038), con sede
in Valstrona (VB) ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 
VISTO il DURC richiesto in data 22/07/2024 (validità fino al 19/11/2024) da cui risulta che la ditta PIANA
MORENO (CF. PNIMRN75L20G062L - P.IVA 02482330038), con sede in Valstrona (VB) alla via Mondè n. 7, risulta
regolare nei confronti degli enti previdenziali;
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
 
RITENUTO di poter procedere in merito;
 

DETERMINA
 

1)       Di approvare le premesse come parte integrante della presente.
 
2)      Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in oggetto alla ditta PIANA
MORENO (CF. PNIMRN75L20G062L - P.IVA 02482330038), con sede in Valstrona (VB) alla via Mondè n.
7, per un importo pari a € 37.747,76 oltre Iva come per legge.
 
3)      Di impegnare la spesa complessiva di € 41.522,54 all’intervento 2.08.01.01/19 del bilancio corrente
esercizio.

 
4)      Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014.
 
5)      Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contribut
o a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i..
 
6)       Di dare atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto.
 
7)      Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.
 
8)      Di dare atto che la spesa verrà finanziato tramite contributo per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, stanziati
ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020,
dell’importo di € 50.000,00, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29/04/2024.
 
9)      Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
 
10)  Di dare, altresì, atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;
 
11)  Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013.



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-09-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-09-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    06-09-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


